---

<sup>420</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 64, art. 2, ed. Leonina: «Causam autem huius obstinationis oportet accipere, non ex gravitate culpae, sed ex conditione naturae status. Hoc enim est hominibus mors, quod Angelis casus, ut Damascenus dicit. Manifestum est autem quod omnia mortalia peccata hominum, sive sint magna sive sint parva, ante mortem sunt remissibilia; post mortem vero, irremissibilia, et perpetuo manentia».

possibili sia prima sia dopo l'elezione; al contrario, il libero arbitrio dell'angelo si può volgere verso le due alternative possibili solo prima dell'elezione ma non dopo. Ne consegue dunque che per questo motivo gli angeli, aderendo per sempre alla giustizia divina, sono confermati nel bene; mentre gli angeli malvagi, avendo peccato, rimangono ostinati nel male<sup>421</sup>.

La stessa tesi è ribadita, in modo più dettagliato e quasi del tutto invariato, nell'articolo 5 della q. 16 del *De malo*, dove Tommaso cerca appunto di spiegare se nei demoni il libero arbitrio possa ritornare al bene dopo il peccato (*Utrum liberum arbitrium in daemonibus possit reverti ad bonum post peccatum*)<sup>422</sup>.

Già a partire dall'esposizione degli argomenti in contrario, Tommaso ribadisce sinteticamente, facendo molto probabilmente riferimento a quanto da lui stesso teorizzato nella *Summa*, che sulla base del confronto tra Dio, l'uomo e l'angelo, il libero arbitrio di Dio è immutabile prima e dopo la scelta, mentre quello dell'uomo è mutevole sia prima che dopo la scelta. L'angelo, invece, si trova in una posizione intermedia tra Dio e l'uomo e il suo libero arbitrio è pertanto mutevole solo prima della scelta e non dopo. Dunque, dopo la scelta per il peccato, l'angelo non può in alcun modo tornare al bene<sup>423</sup>.

Rispetto all'argomentazione presentata nella *Summa theologiae*, nel *De malo* Tommaso ci offre un'ampia digressione sul libero arbitrio con lo scopo di dimostrare la fondatezza della propria tesi sulla base di solidi presupposti teoretici.

A questo scopo, per Tommaso è necessario innanzitutto considerare ciò che caratterizza di per sé la facoltà del libero arbitrio, e in primo luogo il fatto che esso possa

---

<sup>421</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 64, art. 2, ed. Leonina: «Ad inquirendum ergo causam huiusmodi obstinationis, considerandum est quod vis appetitiva in omnibus proportionatur apprehensivae a qua movetur, sicut mobile motori. Appetitus enim sensitivus est boni particularis, voluntas vero universalis, ut supra dictum est; sicut etiam sensus apprehensivus est singularium, intellectus vero universalium. Differt autem apprehensio Angeli ab apprehensione hominis in hoc, quod Angelus apprehendit immobiliter per intellectum, sicut et nos immobiliter apprehendimus prima principia, quorum est intellectus, homo vero per rationem apprehendit mobiliter, discurrendo de uno ad aliud, habens viam procedendi ad utrumque oppositorum. Unde et voluntas hominis adhaeret alicui mobiliter, quasi potens etiam ab eo discedere et contrario adhaerere, voluntas autem Angeli adhaeret fixe et immobiliter. Et ideo, si consideretur ante adhaesionem, potest libere adhaerere et huic et opposito (in his scilicet quae non naturaliter vult), sed postquam iam adhaesit, immobiliter adhaeret. Et ideo consuevit dici quod liberum arbitrium hominis flexibile est ad oppositum et ante electionem, et post; liberum autem arbitrium Angeli est flexibile ad utrumque oppositum ante electionem, sed non post. Sic igitur et boni Angeli, semper adhaerentes iustitiae, sunt in illa confirmati, mali vero, peccantes, sunt in peccato obstinati. De obstinatione vero hominum damnatorum infra dicetur».

<sup>422</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 5, ad.1, ed. Gils.

<sup>423</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 5, ad.1, ed. Gils: «Angelus medius est inter Deum et hominem. Sed Deus habet liberum arbitrium invertibile ante electionem et post; homo autem habet ipsum vertibile ante et post. Ergo Angelus medio modo se habet, ut scilicet sit vertibile ante sed non post: nam contrarium est impossibile, ut scilicet sit vertibile post, et non ante. Non ergo post electionem peccati potest reverti ad bonum».

rivolgersi verso oggetti diversi. Tale caratteristica esclude già alcune sostanze dal novero delle creature dotate di libero arbitrio, il quale si ritrova essenzialmente solo in quelle dotate di intelletto e ragione, nelle quali l'arbitrio è libero proprio perché agisce in virtù di una conoscenza dell'intelletto o della ragione, conoscenza che può essere in rapporto con oggetti diversi<sup>424</sup>.

Inoltre, Tommaso spiega molto approfonditamente che la diversità degli oggetti verso cui si orienta il libero arbitrio delle creature razionali può essere intesa in tre modi diversi: in relazione al fine, in relazione alla differenza tra bene e male e in relazione alla differenza della mutazione (ossia alla mutevolezza a cui di per sé sono soggette le creature):

- a) In relazione al fine: ogni creatura tende per necessità naturale verso un solo e unico fine, dal momento che la stessa natura tende sempre verso un unico fine. E poiché si possono ordinare molte cose a un unico fine, il desiderio della natura intellettuale o razionale può dunque tendere verso oggetti diversi. Ciò vale nel caso di Dio, ma anche in quello dell'uomo e dell'angelo, il cui fine fissato dalla natura è la beatitudine. Ma dal momento che alla beatitudine possono essere ordinate diverse cose, sia la volontà dell'uomo sia la volontà dell'angelo buono o malvagio possono volgersi nella scelta verso cose diverse<sup>425</sup>;
- b) In relazione alla differenza tra bene e male: tale diversità, precisa Tommaso, si rapporta alla facoltà del libero arbitrio non di per sé ma accidentalmente, poiché implica la presenza di un certo difetto nella natura considerata. Dato che la volontà si

---

<sup>424</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 5, ad.1, ed. Gils: «Considerandum est autem, quod hic Origenis error ex hoc provenit quod non recte consideravit quid per se pertineret ad liberi arbitrii potestatem, sine qua homo in nullo statu invenitur. Est ergo considerandum, quod ad rationem liberi arbitrii pertinet quod in diversa possit. Unde res cognitione carentes, quarum actiones sunt determinatae ad unum, nihil agunt suo arbitrio. Animalia vero irrationalia agunt quidem arbitrio, sed non libero; quia iudicium quo aliquid prosequuntur vel fugiunt, est in eis determinatum a natura, ita ut ipsum praeterire non possint, sicut ovis non potest non fugere lupum visum. Sed omne illud quod habet intellectum et rationem, agit libero arbitrio, in quantum scilicet arbitrium eius, quo agit, consequitur apprehensionem intellectus vel rationis, quae se habet ad multa. Et ideo, sicut dictum est, ad rationem liberi arbitrii pertinet quod in diversa possit».

<sup>425</sup> THOMAS DE AQUINO, *Quaestiones disputatae de malo*, q. 16, art. 5, ad.1, ed. Gils: «Sed ista diversitas potest attendi tripliciter. Uno modo secundum differentiam rerum quae eliguntur propter finem: nam unicuique naturaliter convenit unus finis quem naturali necessitate appetit, quia natura semper tendit ad unum; sed quia ad unum finem multa possunt ordinari, appetitus intellectualis vel rationalis naturae potest tendere in diversa, eligendo ea quae sunt ad finem. Et hoc modo Deus tamquam proprium finem naturaliter vult suam bonitatem, nec potest non velle eam. Sed quia ad bonitatem eius ordinari possunt diversi modi et ordines rerum, voluntas eius non sic fertur ad unum in suis effectibus, quin, quantum est de se, possit ferri in aliud; et secundum hoc competit Deo libertas arbitrii. Similiter et Angelus et homo habent finem naturaliter sibi praestitutum, beatitudinem, unde naturaliter appetunt eam, nec possunt velle miseriam, ut Augustinus dicit in VIII de Trin. Sed quia ad beatitudinem diversa possunt ordinari, in eligendo ea quae sunt ad finem, potest voluntas tam hominis quam Angeli boni vel mali in diversa ferri».

rivolge per sé verso il bene, che è il proprio oggetto, la possibilità che essa possa tendere al male si giustifica solo in relazione al fatto che essa conosce ciò che è male sotto la ragione di bene e ciò a causa di un errore dell'intelletto o della ragione, che a loro volta causano la libertà dell'arbitrio. Tuttavia, chiarisce Tommaso, ciò accade solo accidentalmente e nulla impedisce che il libero arbitrio tenda verso il bene in modo tale che non possa tendere verso il male, come accade in Dio o nel caso degli uomini o degli angeli beati, investiti dalla grazia divina<sup>426</sup>;

- c) In relazione alla differenza della mutazione: tale diversità, anch'essa accidentale, consiste nel fatto che si dà la possibilità che l'oggetto verso cui il libero arbitrio tende sia diverso in momenti diversi. In altri termini, per usare l'esempio di Tommaso, non è detto che nello stesso momento si voglia ciò che si voleva poco prima o che non si potrebbe volere ciò che prima non si voleva. Ora, la mutevolezza non appartiene di per sé al libero arbitrio perché non rientra nella sua natura, ma gli è accidentale nella misura in cui esso si ritrova in una natura mutevole. Infatti, spiega Tommaso, nell'uomo il libero arbitrio muta in virtù di una causa intrinseca e in virtù di una causa estrinseca. La causa intrinseca coincide o con la ragione, nella misura in cui ad esempio si conosce una cosa che prima non si conosceva o con il desiderio che cessa di tendere verso qualcosa nello stesso momento in cui vengono meno la passione o l'abito da cui era disposto a tendere verso quella determinata cosa. La causa estrinseca, invece, è Dio che ad esempio muta la volontà dell'uomo dal male al bene attraverso la grazia<sup>427</sup>.